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ABSTRAKT

Má bakalářské práce je zaměřena na zdokonalení kontrolního systému čerpání rozpočtu

města Otrokovice. Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsán význam kontroly a vnitřního kontrolního systému v orgánech

veřejné správy. Je zde objasněno různé členění vnitřního kontrolního systému. Obsahem

praktické části je složení rozpočtu na rok 2011. Jsou zde rozebrány jeho příjmy a výdaje.

Jsou zde popsány kontrolní procesy plnění rozpočtu. Jsou odhaleny odchylky

mezi schváleným rozpočtem, upraveným rozpočtem a skutečným čerpáním prostředků

z rozpočtu. Cílem mé bakalářské práce je navrhnout změnu pro zdokonalení

čerpání rozpočtu města Otrokovice, a to zpřesněním směrnice pro oběh účetních dokladů

a finanční operace.

Klíčová slova: kontrola ve veřejné správě, příkazce operace, rozpočet, rozpočtové opatření,

řídící kontrola, vnitřní kontrolní systém.

ABSTRACT

My Bachelor thesis is focused on the improvement of the check system of Otrokovice

municipality budget spending. The thesis is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part describes the importace of control and internal control

system in public administrations. There is explained different classification of internal

control system. The content of the practical part includes the composition of budget for

2011. The incomes and expenses are analyzed here and it describes the kontrol processes

of budget implementation. The practical part also aims to identity differences among the

accepted budget, adjusted budget and real drawdown of funds from the budget. The aim of

my thesis is to propose a chase to improve the budget draw by specifying guidelines for

circulation of account documents and financial operations.

Keywords: control in public administration, officer operations, budget, budget measures,

management control, internal control system.
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„Kontroluj ropu a kontroluješ národy; kontroluj jídlo a kontroluješ lidi.“

Henry Kissinger

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 OBCE ......................................................................................................................... 12

2 KONTROLA OBECNĚ ........................................................................................... 13

3 VNITŘNÍ KONTROLNÍ SYSTÉM ....................................................................... 14

3.1 PRVKY VNITŘNÍHO KONTROLNÍHO SYSTÉMU ................................................... 14

3.2 INTERNÍ AUDIT ................................................................................................. 15

3.2.1 Plánování interního auditu ................................................................ 16

3.3 ŘÍDÍCÍ KONTROLA ............................................................................................ 17

3.3.1 Prvky řídící kontroly ........................................................................ 18

3.3.2 Předběžná řídící kontrola .................................................................. 19

3.3.3 Průběžná řídící kontrola ................................................................... 20

3.3.4 Následná řídící kontrola ................................................................... 22

3.4 SUBSYSTÉMY PRO FUNGOVÁNÍ INTERNÍ KONTROLY......................................... 24

3.5 CHYBY OVLIVŇUJÍCÍ KONTROLU ...................................................................... 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

4 MĚSTO OTROKOVICE......................................................................................... 27

4.1 HISTORIE ......................................................................................................... 27

4.2 MĚSTSKÝ ÚŘAD OTROKOVICE ......................................................................... 27

4.3 VOLENÉ ORGÁNY OBCE ................................................................................... 28

4.4 MĚSTSKÉ ORGANIZACE .................................................................................... 28

5 ODBOR EKONOMICKÝ ....................................................................................... 29

6 SOUČASNÝ STAV FINANČNÍ KONTROLY ROZPOČTU A
HOSPODAŘENÍ ...................................................................................................... 31

6.1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU KONTROLY ..................................................... 31

6.1.1 Systém dozoru v působnosti města .................................................. 32

6.2 ROČNÍ HOSPODAŘENÍ ....................................................................................... 33

7 ROZPOČET .............................................................................................................. 35

7.1 ROZPOČTOVÁ SKLADBA ................................................................................... 36

7.2 PŘÍJMY ............................................................................................................ 37

7.3 VÝDAJE ........................................................................................................... 38

7.4 DOTACE ........................................................................................................... 38

7.5 NASTAVENÍ VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ ROZPOČTU MĚSTA A URČENÍ

PŘÍKAZCŮ ........................................................................................................ 39

7.6 KONTROLNÍ PROCESY PLNĚNÍ ROZPOČTU ........................................................ 40

7.7 ODCHYLKY MEZI SCHVÁLENÝM ROZPOČTEM, UPRAVENÝM ROZPOČTEM A

SKUTEČNÝM ČERPÁNÍM PROSTŘEDKŮ Z ROZPOČTU ......................................... 40

7.7.1 Příjmy ............................................................................................... 41

7.7.2 Výdaje .............................................................................................. 44

7.7.3 Odvětvové třídění výdajů ................................................................. 46

7.7.4 Rozbor vybraných odvětví výdajů za rok 2011 ................................ 51

7.8 ZHODNOCENÍ RIZIK .......................................................................................... 53

8 NÁVRH PRO ZDOKONALENÍ KONTROLNÍHO SYSTÉMU POMOCÍ
SMĚRNICE RMO – PRO OBĚH ÚČETNÍCH DOKLADŮ A FINANČNÍ
OPERACE A STANOVENÍ PŘÍSTUPŮ ............................................................... 54

8.1 DOPORUČENÍ, NÁVRHY .................................................................................... 54

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 59

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 61

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM SCHÉMAT ....................................................................................................... 65

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 66

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Zdokonalení kontrolního systému čerpání

rozpočtu města Otrokovice. Toto město jsem si zvolila, protože jsem jeho občanem

a vždy mne zajímal chod Městského úřadu. Seznámila jsem se s organizační strukturou,

činností jednotlivých pracovníků, sestavou rozpočtu a principem čerpání rozpočtu.

Cílem mé práce je navrhnout novou směrnici, která upřesní úkoly tří správce rozpočtu,

příkazce rozpočtu a hlavní účetní a vytvoření pomůcek pro lepší orientaci koloběhu

různých dokumentů používaných na Městském úřadě v Otrokovicích.

Město je základní samosprávný celek, který je součástí vyššího územního samosprávného

celku, a ten je součástí státu České republiky. Stát vydává určité zákony a opatření,

kterými se musí každý celek jak základní tak vyšší řídit. Především se řídím zákonem

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, ve znění pozdějších předpisů.

Podle zákona také musí město pečovat o všestranný rozvoj města i obyvatelstva. Činnosti,

které jsou zabezpečovány veřejnou správou, nejsou zřizovány za účelem zisku,

proto se způsob získání peněžních prostředků liší. Důležité je zde vybírání daní a poplatků,

to je ovlivňováno především politickou situací a společenskými vlivy.

Myslím si, že město Otrokovice je velmi moderním městem. Snaží se, aby každý měsíc

byla nějaká kulturní či sportovní akce pro občany.

Má práce je rozdělena do dvou částí, první z nich je část teoretická a druhá praktická.

Na počátku teoretické části jsem zkráceně popsala, co je to obec. Pokračuji zobecněním

kontroly, která je důležitá ve všech činnostech. Dále vysvětluji vnitřní kontrolní systém

a jeho dvě části a to interní audit a řídící kontrola. Této řídící kontrole je věnována větší

část popisu vnitřního kontrolního systému.

V praktické části na začátku charakterizuji město Otrokovice, objasňuji zkráceně důležité

historické údaje, složení zaměstnanců a volených orgánů a vyjmenuji městské organizace.

Dalším bodem je popsání ekonomického odboru, který se věnuje vnitřnímu kontrolnímu

systému. Vystihuji současný stav kontroly a hospodaření, důležitý je zde systém dozoru

v působnosti obce, který musí město dodržovat. Rozpočet a jeho rozbor jsou jednou

z nejdůležitějších částí mé práce. Zde se věnuji příjmům a hlavně výdajům města. Aplikuji

několik grafů a tabulek, které situaci přehledně vykreslují. Posledním bodem


[…]


c) soulad operace se schválenými rozhodnutími příslušných orgánů města,

d) dodržení schváleného rozpočtu města,

e) finanční dopad schvalované operace v příslušném rozpočtovém období, případně

zajištění finančních zdrojů pro navazující rozpočtové období.

8) Hlavní účetní města odpovídá za konečné prověření a odsouhlasení vydaného

příkazu k realizaci operace, včetně úplnosti příslušných podkladů.

9) Po provedení předběžné řídící finanční kontroly ve své působnosti a po odsouhlasení

operace předává hlavní účetní města potřebné podklady k realizaci operace

oprávněnému zaměstnanci zařazenému do odboru ekonomického MěÚ.

10) Hlavní účetní města u dané operace prověřuje a svým podpisem potvrzuje

a) úplnost a náležitosti předaných podkladů pro účely splnění požadavků

stanovených zákonem o účetnictví,

b) rozsah oprávnění příkazce operace a správce rozpočtu města a porovnání jejich

podpisů s podpisovými vzory bez závad.

Článek 16 Přezkoušení formální a věcné správnosti účetních dokladů

1) Účetní doklady se v rámci předběžné řídící finanční kontroly přezkušují z hlediska

věcného a formálního před jejich zaúčtováním (před realizací operace na základě

účetního dokladu).

2) Přezkoušením formální správnosti je zjištění, zda

a) daný účetní doklad má všechny náležitosti předepsané zákonem o účetnictví,

b) b) operace, která vyplývá z daného účetního dokladu, byla nařízena a schválena

příslušnými orgány města a oprávněnými zaměstnanci města.

3) Přezkoušením věcné správnosti je zjištění, zda údaje uvedené v daném účetním

dokladu souhlasí věcně se skutečností a je dána jejich časová souvislost. Časovou

souvislostí je správnost účetního období, do něhož má být daný účetní doklad

zaúčtován. S přezkoušením věcné správnosti je spojeno vyplnění předkontačního

razítka a počítačové zpracování, zatřídění dle rozpočtové skladby a organizačního

členění rozpočtu města.

4) Při přezkoušení věcné správnosti je nutné se zaměřit na srozumitelnost, úplnost,

správnost účetních dokladů a úplnost uvedených příloh a dále zejména

a) u dodávek prací a služeb:

na množství a kvalitu skutečného provedení fakturovaných prací a služeb,

na provedení prací a služeb v souladu se smlouvou nebo objednávkou, případně

s podmínkami přidělení související dotace. Ke každému dokladu, z něhož není

zřejmé množství, druh, účel, nebo částky, musí být přiložen rozpis prací

nebo služeb, rozpis použitého materiálu, dodací listy, protokoly o převzetí apod.

b) u dodávek zboží a materiálu:

na množství a kvalitu skutečně dodaného zboží a materiálu, na soulad

se smlouvou nebo objednávkou, na dodržení dodacích podmínek, cen, musí

být zřejmá fakturovaná jednotka, celkové množství a úhrnná fakturovaná částka.

Článek 17 Pozastavení realizace operace

1) Správce rozpočtu města pozastaví realizaci operace, shledá-li v připravované operaci

nedostatky nebo nesoulad s právními nebo vnitřními předpisy, který vylučuje

její realizaci, a písemně o tom vyrozumí příkazce operace. Vyrozumění musí

obsahovat důvody pozastavení. Operaci nelze bez odstranění nedostatků provést

a ani postoupit hlavnímu účetnímu.

2) Hlavní účetní pozastaví realizaci operace, shledá-li v připravované operaci

nedostatky nebo nesoulad s právními nebo vnitřními předpisy, který vylučuje

její realizaci, a písemně o tom vyrozumí správce rozpočtu města a příkazce operace.

Vyrozumění musí obsahovat důvody pozastavení. Operaci nelze bez odstranění

nedostatků předat k realizaci.

3) Pro vyrozumění o pozastavení operace lze využít vydaný tiskopis.

ČÁST ČTVRTÁ - ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ

Článek 18

1) Vedoucí odboru ekonomického vnitřním předpisem města (interním nařízením)

a) stanovuje pokladní hodiny hlavní a příjmové pokladny odboru ekonomického,

b) zřizuje příruční pokladny na odborech MěÚ, případně na Městské policii

Otrokovice, a to vždy v dohodě s vedoucím daného odboru nebo velitelem MP,

c) stanovuje finanční limit příručních pokladen a pravidla jejich činnosti,

d) stanovuje pravidla pro nakládání s pokutovými bloky a odvádění pokut

vybraných v blokovém řízení,

e) vydává tiskopisy pro oběh účetních dokladů a schvalování operací.

2) Tajemník MěÚ vnitřním předpisem (interním nařízením) na návrh vedoucího odboru

ekonomického stanovuje příkazce operací, tedy správce příslušných rozpočtových

prostředků města. Stanovení správců příslušných rozpočtových prostředků města

musí být v souladu s kompetencemi jejich organizačních jednotek,

jak jsou stanoveny organizačním řádem MěÚ, případně s kompetencemi Městské

policie Otrokovice.

3) Vedoucí odboru ekonomického vede a podle potřeby aktualizuje jmenný seznam

s podpisovými vzory

a) příkazců operace, tedy správců příslušných rozpočtových prostředků města,

b) zaměstnanců zařazených do odboru ekonomického MěÚ, kteří jsou oprávněni

k úkonům správce rozpočtu města, hlavního účetního města, případně k dalším

činnostem podle této směrnice.

4) Uchovávání účetních dokladů se řídí zvláštními právními a vnitřními předpisy.

Článek 19 Zrušovací ustanovení a účinnost

1) Touto směrnicí se zrušuje směrnice č. VN/06/2011/RMO, pro řídící finanční

kontrolu a pro oběh účetních dokladů.

2) Tato směrnice byla schválena dne …

3) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem …