Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Denisa Stržínková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Zdokonalení kontrolního systému čerpání rozpočtu města Otrokovice

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce Denisy Stržínkové řeší možnost zdokonalení kontrolního systému čerpání rozpočtu města Otrokovice. Za cíl práce si studentka zvolila vytvoření návrhu nové směrnice, která upřesní úkoly správce rozpočtu, příkazce rozpočtu a hlavní účetní. Tento cíl byl díky navrženým opatřením splněn. Práce je vhodně doplněna schémata, která usnadňují orientaci v koloběhu dokumentů.

Práce je zpracována pečlivě. Pro přehlednost je vhodně doplněna tabulkami a grafy.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že prvním návrhem zlepšení je fakt, že všichni zaměstnanci budou seznámeni s programy, které se využívají v souvislosti s rozpočtem. Které konkrétní zaměstnance máte na mysli a v čem vidíte konkrétní přínos této jejich znalosti?
2. Očekáváte, že Vaše aktualizovaná a doplněná směrnice bude v rámci kontrolního systému čerpání rozpočtu města Otrokovice akceptována a v praxi využívána?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. května 2012

.....
podpis hodnotitele BP